
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico
“Giovanni Paolo II” di Bari

Viale Orazio Flacco, n.65 - 70124 - Bari (BA)

1
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

##numero_data##

OGGETTO: Gara Europea nella forma della Procedura Aperta in modalità telematica per 
l’affidamentodella gestione dei servizi amministrativi di CUP, Cassa Ticket, ALPI, Call Center 
e accoglienza,per le necessità dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” di Bari, per un periodo 
di 60 mesi, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla 
base del miglior rapporto qualità prezzo. CIG B33999AA1A. Rettifica Delibera n. 840 del 
07.11.2024. Nomina Commissione Giudicatrice.      

UNITÀ OPERATIVA PROPONENTE:

SSD PATRIMONIO, APPALTI E CONTRATTI

 Visto il D.Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni;
 Visto il D.Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 

23.6.2005;
 Vista la DGR n. 1263 del 07.08.2020 di nomina del CIV e successiva rettifica con DGR n. 1562 del 

17.09.2020;
 Vista la deliberazione di Giunta Regionale n.2073 del 06.12.2021 ed il D.P.G.R. n.34 del 09.02.2022;

In Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” di Bari, già Ospedale Oncologico, il 
Direttore Generale Avv. ALESSANDRO DELLE DONNE, assistito dalla Direttrice Amministrativa 
DOTT.SSA FILOMENA FORTUNATO e dal Direttore Sanitario DOTT. VITO CAMPANILE, ha adottato la 
presente deliberazione sulla base della proposta di seguito riportata.

Sull’argomento in oggetto, il Dirigente Responsabile, a seguito dell’istruttoria effettuata dal Funzionario con la 
sottoscrizione della presente proposta, relaziona quanto segue:

Premesso che:
 Con Deliberazione del Direttore Generale n. 670 del 27.09.2024 questa Amministrazione ha  

disposto l'indizione di Gara Europea nella forma della Procedura Aperta in modalità 
telematica per l’affidamento della gestione dei servizi amministrativi di CUP, Cassa Ticket, 
ALPI, Call Center e accoglienza, per le necessità dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” di Bari, 
per un periodo di 60 mesi, da aggiudicare con il criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo di cui all'art.108, 
comma 1,del D.lgs. 31 marzo 2023, n.36;

Dato atto che:

 la suddetta gara di appalto viene espletata utilizzando le procedure telematiche previste dal 
portale EmPULIA Bando PE265125-24;



Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico
“Giovanni Paolo II” di Bari

Viale Orazio Flacco, n.65 - 70124 - Bari (BA)

2
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

 come da verbale del 30.10.2024, iscritto al prot. n. 26070 del 31.10.2024 (depositato agli atti 
d’ufficio), entro il termine ultimo per la presentazione delle offerte, ovvero entro le ore 9:30 del 3
il Presidente del Seggio di Gara, Dott. Filippo Tragni, ha rilevato che sono pervenute le offerte 
telematiche dei seguenti Operatori Economici con i relativi esiti:

 RTI NUOVO FUTURO COOPERATIVA SOCIALE - G.S.M.
(Gestione Servizi Multiservice) Società Cooperativa Sociale Ammessa,

 LEADER SERVICE scarl Ammessa,
 GPI S.p.A. Ammessa,
 Exprivia Projects Ammessa,
 aCapo Società Cooperativa Sociale Integrata Ammessa,
 DATACONTACT S.R.L. Ammessa.

Rilevato che, trattandosi di gare da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, occorre procedere alla 
costituzione della Commissione giudicatrice, incaricata, ai sensi dell’art.108, comma 1, del D.lgs. 
n.36/2023, della valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico;

Visto l’art.93 del D.lgs. 36/2023;

Precisato che la suddetta commissione dovrà essere composta da tre commissari, esperti nello 
specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto, di cui uno con funzione di presidente;

Dato atto:
- che l’attuale servizio viene reso in ragione di procedura di gara in Unione di Acquisto fra 

l’IRCCS “Saverio De Bellis” di Castellana Grotte (BA) e l’IRCCS Istituto Tumori “Giovanni Paolo 
Il” di Bari, affidata con precedente deliberazione 867 del 21 ottobre 2019, nella cui 
Commissione di Gara risultavano nominati, in esecuzione della deliberazione del Direttore 
Generale del medesimo IRCCS di Castellana Grotte, gli attuali Dirigenti della SSD Area 
Patrimonio e della SC Area Tecnica di questo Istituto;

- che, in aderenza al principio generale di rotazione, è opportuno che per ogni procedura di 
aggiudicazione degli appalti pubblici, i membri della Commissione giudicatrice siano essere 
diversi da quelli nominati nelle procedure precedenti;

- che, di conseguenza, si ritiene vigano le condizioni per la applicazione del comma 3 del citato 
art. 93 del d.lgs 36/2023, secondo il quale “in mancanza di adeguate professionalità in 
organico, la stazione appaltante può scegliere il Presidente e i singoli componenti della 
commissione anche tra funzionari di altre amministrazioni e, in caso di documentata 
indisponibilità, tra professionisti esterni. Le nomine di cui al presente comma sono compiute 
secondo criteri di trasparenza, competenza e rotazione”.

Rilevato che:
- con Deliberazione del Direttore Generale n. 840 del 07.11.2024 è stata nominata la 

Commissione giudicatrice preposta all’aggiudicazione della procedura di gara di cui trattasi 
nella composizione che segue:

- Dott. Giuseppe Nuzzolese Presidente 
Direttore dell’Area Gestione del Patrimonio – ASL Barletta – Andria – Trani

- Dott. Danilo Marzano Componente
Direttore dell’Area Gestione del Patrimonio – ASL Foggia, ,



Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico
“Giovanni Paolo II” di Bari

Viale Orazio Flacco, n.65 - 70124 - Bari (BA)

3
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

- Dott.ssa Antonella Rutigliano Componente 
Collaboratore assegnato all’Area Gestione del Patrimonio ASL Barletta – Andria – Trani;

Preso atto che:
- con comunicazione a mezzo pec del 25.11.2024, prot. n. 28710 del 26.11.2024 (agli atti 

d’ufficio), il Dott. Giuseppe Nuzzolese ha manifestato la motivata indisponibilità a ricoprire 
l’incarico di componente della commissione giudicatrice;

Ritenuto di:
- nominare l’Ing. Nicola Serrone, Responsabile UOSD ICT - Ufficio Informatico presso Azienda 
Ospedaliera Universitaria Consorziale Policlinico - Giovanni XXIII, in qualità di Presidente della 
Commissione giudicatrice preposta all’aggiudicazione della procedura di gara di cui trattasi, in 
sostituzione del Dott. Giuseppe Nuzzolese;
- precisare che l’Ing. Nicola Serrrone, con comunicacazione del 04.12.2024, prot. 29632 del 
04.12.2024 (agli atti d’ufficio), ha dichiarato l’assenza di conflitto di interesse con alcuno dei 
potenziali concorrenti;
- di dare atto che il compenso per la partecipazione dei suddetti professionisti alla Commissione 
giudicatrice in oggetto verrà definito con successivo atto, in ragione del valore economico trattato 
per analoghi procedimenti in simili affidamenti di incarichi assegnati da altre Aziende del Sistema 
Sanitario Regionale;
- di rettificare la Delibera n. 840 del 07.11.2024 relativamente alla nomina del Dott. Giuseppe 
Nuzzolese quale Presidente della Commissione giudicatrice e confermare in ogni altra sua parte la 
deliberazione in parola;

Dato atto che con la sottoscrizione del presente atto, il Responsabile del Procedimento ed il Dirigente 
proponente attestano, ciascuno per la parte di propria competenza, che il procedimento istruttorio è stato 
espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del 
Direttore Generale.

Preso atto dei  PARERI   

della DIRETTRICE AMMINISTRATIVA,  dr.ssa Filomena Fortunato, 

del DIRETTORE SANITARIO, dr. Vito Campanile, 

Il DIRETTORE GENERALE 

 vista la proposta di deliberazione che precede;
 preso atto dei pareri sopra espressi e richiamati;
 ritenuto di condividerne il contenuto;

DELIBERA

di approvare la proposta che qui si intende integralmente riportata:



Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico
“Giovanni Paolo II” di Bari

Viale Orazio Flacco, n.65 - 70124 - Bari (BA)

4
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

1) di prendere atto della comunicazione a mezzo pec del 25.11.2024, prot. n. 28710 del 26.11.2024 
(agli atti d’ufficio), il Dott. Giuseppe Nuzzolese ha manifestato la motivata indisponibilità a 
ricoprire l’incarico di componente della commissione giudicatrice;

2) di rettificare la Delibera n. 840 del 07.11.2024 relativamente alla nomina del Dott. Giuseppe 
Nuzzolese quale Presidente della Commissione giudicatrice e confermare in ogni altra sua parte 
la deliberazione in parola;

3) di nominare, nella seguente composizione, la Commissione giudicatrice preposta 
all’aggiudicazione della procedura aperta per l’affidamento della gestione dei servizi 
amministrativi di CUP, Cassa Ticket, ALPI, Call Center e accoglienza, per le necessità dell’Istituto 
Tumori “Giovanni Paolo II” di Bari:

- Ing. Nicola Serrone Presidente 
Responsabile UOSD ICT - Ufficio Informatico - Azienda Ospedaliera Universitaria Consorziale 
Policlinico - Giovanni XXIII 

- Dott. Danilo Marzano Componente
Direttore dell’Area Gestione del Patrimonio – ASL Foggia, ,

- Dott.ssa Antonella Rutigliano Componente 
Collaboratore assegnato all’Area Gestione del Patrimonio ASL Barletta – Andria – Trani;

4) di dare atto che il compenso per la partecipazione dei suddetti professionisti alla Commissione 
giudicatrice in oggetto verrà definito con successivo atto, in ragione del valore economico trattato 
per analoghi procedimenti in simili affidamenti di incarichi assegnati da altre Aziende del Sistema 
Sanitario Regionale;

5) di approvare l’allegato disciplinare (allegato A), che costituisce parte integrate e sostanziale del 
presente atto, che regolamenta l’incarico di componente della commissione giudicatrice in 
oggetto;;

6) di dare atto, altresì, che, la costituzione formale della Commissione giudicatrice dovrà avvenire 
previa espressa accettazione dell’incarico e dichiarazione da parte dei commissari della 
inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui all’art. 93 comma 5 del D.lgs. 
n.36/2023, da rendersi compilando la dichiarazione di cui all’allegato B, che costituisce anch’esso 
parte integrate e sostanziale del presente atto;

7) di conferire, in considerazione della necessità di concludere la suddetta procedura di gara, 
l’immediata esecutività al presente provvedimento;

8) di disporre, altresì, che la presente deliberazione venga pubblicata sull’Albo Pretorio on-line 
dell’Istituto e nella sezione “Amministrazione Trasparente”, e che venga trasmessa al Collegio 
Sindacale.

Il Responsabile del Procedimento

Collaboratore Amministrativo

Dott.ssa Antonella Losito

Il Dirigente Responsabile ad interim

S.S.D. Patrimonio, Appalti e Contratti

      Dott. Filippo Tragni



Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico
“Giovanni Paolo II” di Bari

Viale Orazio Flacco, n.65 - 70124 - Bari (BA)

5
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

La Direttrice Amministrativa Il Direttore Sanitario 

Dott.ssa Filomena Fortunato Dott. Vito Campanile

il Direttore Generale 

Avv. Alessandro Delle Donne

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, tutti i firmatari di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come 
indicato e per quanto di rispettiva competenza, attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto 
della normativa regionale e nazionale applicabile e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie 
agli atti d'ufficio. I medesimi soggetti dichiarano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale, ex art. 6-bis, L. 241/90, artt. 6, 7 e 13, c. 3, D.P.R. 62/2013, vigente codice di comportamento aziendale e art. 1, 
c. 9, lett. e), L. 190/2012 - quest'ultimo come recepito, a livello aziendale dal vigente PTPCT - tale da pregiudicare 
l'esercizio imparziale di funzioni e compiti attribuiti, in relazione al procedimento indicato in oggetto, così come di non 
trovarsi in alcuna delle condizioni di incompatibilità di cui all'art. 35-bis, D.Lgs. 165/2001.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito web aziendale dal giorno di 
adozione in data odierna sull'Albo Pretorio informatico dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II”.

                                                                                                     U.O.C. SBL, Privacy e Affari Generali
                                                                                                     La  Direttrice
                                                                                                     f.to  Avv. Maria Grimaldi


	NumeroDataRep: n. 910 del 09 dicembre 2024
		contact.01
	2024-12-04T15:28:33+0100
	location.01
	Antonella Losito
	reason.01


		contact.02
	2024-12-04T18:20:04+0100
	location.02
	Filippo Tragni
	reason.02


		contact.03
	2024-12-05T11:39:13+0100
	location.03
	FILOMENA FORTUNATO
	reason.03


		contact.04
	2024-12-05T16:32:42+0100
	location.04
	VITO CAMPANILE
	reason.04


		contact.05
	2024-12-09T09:43:50+0100
	location.05
	ALESSANDRO DELLE DONNE
	reason.05




